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Folio: 00631718
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C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencidn a su escrito de fecha 31 de octubre del
presente aro, realizado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con el
namero de folio 00631718 por la cual solicita:

“EN MATERIA DE PARTICIPACION CIUDADANA:

¢(CUALES SON LOS MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA
QUE EXISTEN EN ESE ESTADO Y QUE LEY LOS REGULA?

¢EN QUE FECHA SE HAN REALIZADO EJERCICIOS DE ESTE TIPO Y
QUE PORCENTAJE DE PARTICIPACION SE OBTUVO?”

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones |l, Il y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de méxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informaciéon plblica, mediante oficio
UT/661/2018, esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Educacién Civica, Difusién y Capacitacion de este Instituto, con la
finalidad de que proporcionaran la informacion requerida.

Mediante oficio DEECDyC/607/2018, la Directora Ejecutiva de Educacion
Civica, Difusién y Capacitacién remitié su respuesta en l[os siguientes términos

“1. Con fundamento en el articulo 3 de la Ley de Participacion Ciudadana del Estado,
existen diez instrumentos de pariicipacion ciudadana con los que la ciudadania del
Estado de Tamaulipas puede disponer en forma individual y colectiva, segin sea el
caso, los cuales son:

s Plebiscito

e Referéndum

» [niciativa Popular

e Consulta Vecinal

e Colaboracion Vecinal

e Unidades de Quejas y Denuncias

e Difusién Pablica

e Audiencia Pablica

» Recorridos de los Presidentes Municipales
e Consulta Popular



] & = &
W
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

2. En relacion a los instrumentos de participacion ciudadana que son responsabilidad
del Instituto Electoral de Tamaulipas (plebiscito, referéndum, iniciativa popular y Ia
consulta popular), hasta el momento no se han aplicado en fa entidad.”

Una vez analizada la respuesta proporcionada, le comunico, que
efectivamente como lo menciona la Directora Ejecutiva, los mecanismos de
participacion ciudadana estan regulados por la Ley de Participacion Ciudadana del
Estado de Tamaulipas, los cuales han sido ya sefalados en su respuesta (10
mecanismos); sin embargo hasta esta fecha, a través del Instituto no se ha realizado
ningun ejercicio con referencia al Plebiscito, referéndum, iniciativa popular y la
consulta popular, los cuales son responsabilidad de este Instituto como consta en
la respuesta de la Directora, luego entonces, en razdn a lo anterior se tiene por
cumplimentada la solicitud realizada.

Ahora bien por lo que respecta a los demas instrumentos de participacion
ciudadana (Consulta Vecinal, Colaboracidon Vecinal, Unidades de Quejas y
Denuncias, Difusion Publica, Audiencia Piblica, y Recorridos de los Presidentes
Municipales), en ese contexto y analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar
cumplimiento al articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica del Estado de Tamaulipas; se advierte que los solicitado, no es de
considerarse informacion publica, en términos de lo dispuesto por el articulo 3°de
la ley en comento, el cual sefiala que se considerara informacion publica:

“El dato, archivo o registro contenido en un documento creado u
obtenido por los entes piiblicos y que se encuentre en su posesion
o bajo su control”

Efectivamente, el articulo 143, numeral 1, de la Ley de Transparencia y
Acceso al Informacion Publica de Tamaulipas, establece que, se esta obligado a
entregar los documentos que se encuentren en sus archivos, atendiendo
irrestrictamente a sus facultades, competencias o funciones.

Por lo que se desprende que [os sujetos obligados tienen el deber de otorgar
el acceso a la informacion en dos supuestos. Cuando los documentos se encuentran
en sus archivos, o bien, aquéllos que estén obligados a documentar de acuerdo con
sus facultades, competencias o funciones, lo cual no es el caso, como lo manifesto
la Directora Ejecutiva.

Luego entonces, este Organismo Electoral no esta obligado a contar con la
informacion solicitada por lo anteriormente esgrimido.

En consecuencia, es de aplicarse el criterio 7/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
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por los fundamentos y argumentos esgrimidos.

“No serd necesario que el Comité de Informacion declare formalmente fa inexistencia, cuando

del andlisis a la normalividad aplicable no se desprenda obligacién alguna de contar con la
informacién solicitada ni se advierta algiin ofro elemenfo de conviccidn que apunte a su
existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
Gubemamental y su Reglamento prevén un procedimientc a sequir para declarar
formalmente Ia inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administracién
Piiblica Federal. Este implica, entre otras cosas, que los Comités de Informacién confirmen
fa inexistencia manifestada por las unidades administrativas competentes que hubiesen
realizado la bisqueda de la informacién que se solicitd. No obstante lo anterior, existen
situaciones en las que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de fa
solicitud, no se advierte obligacidn alguna por parte de las dependencias y entidades ds
contar con la informacion y, por ofra, no se fienen suficientes elementos de conviccion que
permitan suponer que ésia exisfe. En esfos casos, se considera que no es necesaro que
el Comité de Inforrnacidn declare formalmente la inexistencia de los documentos
requeridos”.

que esta Unidad no considera que la inexistencia antes
mencionada sea declarada formalmente por el Comité de Transparencia del IETAM

Lo anterior y ademas con fundamento en lo dispuesto por los articulos 146 y

39 fracciones Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso al Informacién Publica de

Tamaulipas.

Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y encontrandose apegadas a
derecho, se remiten al solicitante el presente acuerdo.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles

cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pblica del Estado de

Tamaulipas.
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Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM





